建 企 第 3 8 5 号

                        令和７年 10月 27日

 部 内 各 課 長 殿

 部 内 各 公 所 長 殿

 各総合支庁建設部長 殿

 会計局工事検査課長 殿

                               県土整備部長

山形県県土整備部ＩＣＴ活用工事実施要領の改定について（通知）

 このことについて、下記のとおり改定しましたので通知します。

記

１ 山形県県土整備部ＩＣＴ活用工事実施要領

２ 適用

  令和７年 11月１日以後に施行伺を行う工事から適用

３ その他

  ＩＣＴ活用工事に関する出来形管理要領や出来形管理の監督・検査要領等の各種基準等につ

いては、要領等と合わせ、建設企画課ホームページに掲載します。

【担当】
 建設企画課建設 DX推進担当 細谷
 TEL:023-630-2772
 MAIL:hosoyaka@pref.yamagata.jp

Administrator
テキストボックス
資料４

改定概要

1 / 2

           山形県県土整備部ＩＣＴ活用工事実施要領の改定概要

 山形県県土整備部ＩＣＴ活用工事実施要領等については令和６年 10月に制定し、ＩＣＴ施工

技術の活用を推進してきたところですが、令和７年４月に国土交通省ＩＣＴ活用工事実施要領

が改定されたことに伴い、県土整備部ＩＣＴ活用工事実施要領を改定するものです。

この改定は令和７年 11月１日以降の工事に適用することとします。

 また、この度の改定において適用する国土交通省ＩＣＴ活用工事実施要領（国実施要領）は「令

和７年４月版」とします。

 ■ ＩＣＴ活用工事実施要領         ＩＣＴ活用工事実施要領

（県実施要領１３工種（R6.10））   ➣  （県実施要領１１工種（R7.11））

（国実施要領１４工種（R6. 4））    ➣  （国実施要領１３工種（R7. 4））

実施要領の構成と国土交通省ＩＣＴ活用工事実施要領との関係について

 県実施要領は、発注方式や工事成績評定等ＩＣＴ活用工事実施の推進のための措置等に関し

て国実施要領と運用が異なる部分について扱いを定めるものとしています。このため、両実施要

領の記載内容の優先は、県実施要領、国実施要領の順とします。

また、県実施要領は実施要領本体と国実施要領の工種に応じた入札公告・特記仕様書記載例で

構成されています。

県実施要領 … ・実施要領本体

        ・入札公告・特記仕様書記載例（土工編、法面工編、擁壁工編、地盤改良工

編、基礎工編、河川浚渫編、舗装工編、舗装工（修繕工）編、構造物工（橋

梁上部）編、構造物工（橋脚・橋台）編、コンクリート堰堤工編）

旧要領（令和６年10月改定版）と運用が変更となる箇所について

■ 土工の実施要領及び積算要領の統合

  実施要領の「土工 1000m3未満」と「小規模土工」が「土工」に統合されます。あわせて、

積算要領は「（旧）土工」が「土工 1,000m3以上」となり、「（旧）土工 1000m3未満」と「小規

模土工」が「土工 1,000m3未満」に統合されます。

■ 面管理による土工 1,000m3未満（及び小規模土工）の３次元出来形管理費用計上の廃止

面管理を行った場合に限り、３次元出来形管理と３次元データ納品費用を計上していた土工

1,000m3未満については、今後計上されなくなります。

■ 作業土工（床掘工）における起工測量

作業土工（床掘工）における起工測量については、従来手法によるものが選択できるように

改定概要

2 / 2

なります。（従来手法で行ってもＩＣＴ活用とみなします。）

■ ＩＣＴ建設機械の保守点検費の廃止

ＩＣＴ建機にて施工する際、機械種別ごとに計上していた保守点検費については、廃止とな

ります。

■ 舗装工（修繕工）

ＩＣＴ建設機械による施工について、これまでは従来型機械による施工を選択できましたが、

今後はＩＣＴ建機による施工が「必須」となります。（ただし、ＩＣＴ建機の調達が困難な場

合は従来型機械で施工してもＩＣＴ活用とみなします。）

※県では部分活用を可能としておりますので、従来型機械で施工した場合でも、建機施工

以外でＩＣＴを活用していれば、部分活用として評価されます。

■ ３次元出来形管理・３次元データ納品の記載内容の見直し

変更積算にて費用計上できる出来形管理の種類及び手法について、明確化しました。

国要領（令和７年４月改定版）と運用が異なる箇所について

■ ＩＣＴ施工原則化に伴う対応

国では「土工」「河川浚渫」において全て「発注者指定型」による発注とし、工事成績評定

における加点措置も廃止するとしております。

一方、本県においては、ＩＣＴ活用工事の実施状況等を鑑み、今回の改定での適用は行わな

いこととします。

引続き、「土工」においては金額と規模要件による「発注者指定型」と「施工者希望型」、「河

川浚渫」においては「施工者希望型」における発注を原則とし、工事成績評定による加点措置

も継続します。

山兄匁具貞土急菊貳二_C_T;舌弔二事妻チ'妾頬

IC一活司

_1_C'三活呈工事_ほ面工LどL捻告_生1ヨイ士藁晝ミ己朝り旦喫込

Jf.二活ヨエ事_<5ミ窒工'L,入!L盃'告;持記辻彊舌記載倣逃慰

1工_ニ」舌気工事_(地盆莖.皀二L入,L;釜気二振i二仁擾書記載毛旦g、q

、Lg二胃男工事厶呈尋盃L」整L'_造厶掻記t蓑習記如U逃桑

_l「_二旨ヨ盃事"、創」!喬遷'_'Ξ」L'ミ貫.ニ」註動二!蓑貴露載墾」dco、

_1_!こ二i舌月工壷'題蓋工L△IL'告二」乏論出景晝;三如勺d旦聾

エ'_乃舌曳工事_惟画表工_、悔吾工LI・_入TL'澄_L讐記lt学書記載1}10ca

』f二.1貢月工事「1葺造松工_q票需よ宣LL△」L厶賃二持訊仁1垂晝記載血qqざ

」'二舌思工電_ぴ膏這打工」墻豊L婚色"_2、松給貫二_彪己土唖書1滅区亘9.0

1_g二i舌気工更'コ2ク_ν一型忍堤工L__Ξ、TL'ミL1証引之ぎ晝ゑ競Σldc_Q

事1 フ、ネL 会

、キ目゛

100:1m3太

1 1士

^

^ 喉

ノ、

ノ

国土恐重亘LCT買明工事ムエコ」)^毛憙題,

.

国土交迺官_1'_丁_置月工事__ν'乍嵳'と工'庄星,Lゞ^夢三亘這互嘉逼

動_0 00ひ

国土)『煙亘lf_二活男工事_、土工父凶皿ヨ三匡ノ_夷龜要煩,亜、

国土'交迺質.、LC_ニ.活弔工事_{.上規!臭土工,_^宅妻額

国土、ヌ迺責LCT活用工事_じ太直工)享'語樋漬夏嘉主亘

国土交浬首Lg三活用工事」位圭撮這立L美左要頴〒責真妻麺

国土又迺亘jfT活月工事二壷髪工)」晃生嘉画漬算要續

国土ヌ迺貧LC_二賃_弔工事」些1ミ誌良工'_裏佐要頬玉支"曇漬隻要樋

虫層i昆貧S琴臭漬募熹直乙ラy一按丑一漬真夢、樋 tΣ二L{二上ノ_ニン_盃漬真要゛

三土ヌ迺武1'〒舌月工事.墓嚢工)_裏施要樋逼莫要頴

国土又迺貧1_C二:賃貝工事._ゞヨ川震荏L裏売要領墳莫要樋

亘土交痩貧lg1活弔工事_ミ旦師土工}_壇真要緬.

国土瓦迺亘_LCT賃用盃事厶丑玉隻r邑"LI_'漬真憂頬

凱土工酒亘LC'二舌弔工事_」」重掘工L毒'E要題漬算更領

国土工委亘貧、1'一賃男工事'、墾驫エム戯蒼工L.^上妻遁漬真雲樋

国土ヌ無貧J_C三活弔工事_、癌遣物工_、ミ妻尖工否?1,_'_晃モ要領漬真要領

国土ヌ癌者」'二1舌貫工事隻造豹工_三霊認:_僑ぞ弍_,L裏施要額漬草豆頓

国土牙橿温LCT肴男工事_L_コ■々.ンι二上_堰堤工_圭佐要適;責真要頑

',

言コ '1: dccx

IT dcc

'百

統合

令和06年10月01三

山形眞眞土整倩凱:CT凄弔二事美先要顎

IC一活弔

IC一后弔工事

ICT活用工事

ICT活用工事

IC一活用工事

!C一盾甲工事

IC一活弔工事

IC一活弔工事

IC一活弔工事

ICT盾弔工事

ICT'用工事

(広画工)入札公告・特託仕嘩書記載例d0α

(壷垂工)入札公告・持託仕嘩書記載例docx

0也釜改曳工〕入札公告・特記仕慢書記戦gjdocx

(基淫工」)、札公告・樗:三仕嘱書記載伊klccx

(司川淫導)入札公告・拝託仁様書託載例docx

(舗装工,入札公告・特託仕啄書記載例d0α

(き両衾二二 a塩溝工)ノ入札公告・将託仕ぼ書記耐例dccx

(櫃造司工(橋桑_二言ヌ〕入札女コ言・特記仕慢書託勢寸.伽CX

゛葺造吻工(桶騨・樗台))入札公告・痔記仕,手書託戦仔.d0軟

(コンクリート埋堤工J 入札公告・括託仕様書記載例docx

,、'L)フ、,

令和06年0'月01Ξ

国士交通百IC一舌明工事(土工)冥施要舗

モ載冽 docx

」王

10舶mヨ以上"
〒

国士交通省1

国士交通百1

国士交通百1

国士交通省1

交通吉ICT活用τ事(ι王茎士工(康暹工)}烹施要調靖筒雪語

CT活明王事 C去画工)冥先芸領磧算吾領

CT活甲工事(付箒橿造杓)実吏雰領這算雰領

CT活甲工事(抜堅工)弄施雪緬疇算勇領

Cア舌弔工事 U也釜改良工j 実庚要領

女疋迅1
這夏要顎サントコンパクシヨン"{イ.レニ墻夏要擾

更煩

国土交通省1

国士交通'1

国士交通省1

国士交通省1

国士交通百1

国士交通百1

国士交迺省1

T 臼 ooom3宗膚:,靖葺要顎るプ時土二這真要頬

統合

C一活弔1事

C一活甲工事

C丁活弔1事

C丁活甲工事

Cヤ活弔工重

Cサ着明工事

C一活用工事

,墓導工",至旋要領磧算要領

C可川淫'曼王施専樋壇真要領

は南井工)宝施要領磧算要領

佳吉装工(悔情工〕〕弄施要領磧真雰領

{橿造物丁{卓粂上三耕}実施要領嘖算要領

イ圏宣杓工(考聡・樗台))烹先要顎這豆要領

イコンクリート垤堤工)実施要領靖豆要師

'、〒Ⅱ07E11 呈 1Ξ

一損桙工嘖真要額ペーパートノーンエ

ノコ」」→τ

令和07年0:月小三

ノ

新設

C-

.ー^

/
、

写ノ
[

呈=
一
、

T
.

出'.寺

う
一

=ニ=
=
=

.
堰記

一
一盲1

「
」

企業の
能力

技術者の
能力

履行 未履行 起工測量
３次元設計
データ作
成

ICT建機
による施工

3次元
出来形管理

3次元
データ納品

発注者指定型 -
実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

見積り 見積り 基準・要領

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

施工者希望型
設計金額（税込）1億円未満

 かつ
土工量1,000m3以上

設計金額（税込）１億円以上
 かつ

土工量1,000m3以上5,000m3未満

全面活用：２点加点
部分活用：１点加点

実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

見積り 見積り 基準・要領

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

土工（１,０００m3未満） 施工者希望型
全面活用：２点加点
部分活用：１点加点

実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

見積り
※２

見積り 要領
諸経費に

含む
諸経費に

含む

ー 　（　作業土工（床掘工）　） 変更協議 - - - -
見積り
※２

見積り 基準・要領 計上しない 計上しない

ー 　（　付帯構造物設置工　） 変更協議 - - - - 見積り 見積り -

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

② 法面工 施工者希望型
全面活用：２点加点
部分活用：１点加点

実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

見積り 見積り -

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

③ 擁壁工 施工者希望型
全面活用：２点加点
部分活用：１点加点

実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

見積り 見積り -

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

④
地盤改良工
（安定処理、中層混合処理、スラリー撹
拌、サンドコンパクションパイル）

施工者希望型
全面活用：２点加点
部分活用：１点加点

実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

見積り 見積り 基準・要領
諸経費に

含む
諸経費に

含む

⑤ 基礎工 施工者希望型
全面活用：２点加点
部分活用：１点加点

実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

見積り 見積り -

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

⑥ 河川浚渫 施工者希望型
全面活用：２点加点
部分活用：１点加点

実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

見積り 見積り 基準・要領

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

発注者指定型 -
実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

見積り 見積り 基準・要領

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

施工者希望型 路盤工　3,000m2　未満
設計金額（税込）１億円以未満

かつ
路盤工　3,000m2　以上

全面活用：２点加点
部分活用：１点加点

実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

見積り 見積り 基準・要領

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

⑧ 舗装工（修繕工） 施工者希望型
全面活用：２点加点
部分活用：１点加点

実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

見積り 見積り 基準・要領
諸経費に

含む
諸経費に

含む

⑨ 構造物工（橋梁上部） 施工者希望型
全面活用：２点加点
部分活用：１点加点

実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

－ 見積り -
諸経費に

含む
諸経費に

含む

⑩ 構造物工（橋脚・橋台） 施工者希望型
全面活用：２点加点
部分活用：１点加点

実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

見積り 見積り -

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

⑪ コンクリート堰堤工 施工者希望型
全面活用：２点加点
部分活用：１点加点

実施証明書
有：１点加点

全面活用：３点加点
部分活用：２点加点

減点の場合
あり

見積り 見積り -

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

諸経費補正と
見積りを比較
して安い方

※３

※１　ＩＣＴ活用工事として発注していない工事においても協議に基づきＩＣＴ活用工事として事後設定可（施工者希望型と同様の取扱いとする）。
※２　３次元測量を実施した場合。原則は従来手法による起工測量。
※３　選択する管理手法によって、計上の対象外となるものがある。

実施証明書はICTを全面活用（施工プロセスの各段階（①３次元起工測量②３次元設計データ作成③ＩＣＴ建設機械による施工④３次元出来形管理等の施工管理⑤３次元データの納品）で実施）した場合に発行。１年間有効。

ICT活用工事　実施要領　一覧表 R7.11.1改定

発注方式
※１

工事適用要件

総合評価 工事成績評定（監督員評定）

適用する国実施要領

なし

なし

なし

ICT活用工事（土工、舗装工）
に付随して適用

なし

なし

なし

なし

設計金額（税込）１億円以上
かつ

路盤工3,000m2以上

①

⑦

積算方法（　　　のみ当初積算から計上）

なし

なし

土工（１,０００m3以上）

設計金額（税込）１億円以上　 かつ　土工量5,000m3以上

なし

ICT活用工事（土工）
に付随して適用

舗装工